Quinta praecipiti, consilij, exhortationis & correptionis utilitas. Nam quandoquidem ista omnia dirigenda vel corrigenda voluntatis adiutoria communia sint reprobis & praedestinatiis & eorum discretio nobis prorsus

ignota sit, etiam si nullum omnino eorum quos recensimus in obduratis hominibus assequerentur fructum, non tamen idcirco frustra adhibita esse censerentur. Prodesse enim ijs quibus Dei gratia ut proficit, facit, quod quia nobis incertum est, omnibus ista adiutoria adhiberi debent: Nescientes enim, ut Aug. ait, quis pertineat ad praedestinatorum numerum, quis non pertineat, sic affici debemus charitatu affectu ut omnes velimus salvos fieri. Et consequenter admovere omnibus remedia salutis assequenda generalia. Vnde ibidem: Sub isto ergo incerto ex charitate adhibenda est correptio, praecipitum, exhortatio, cuius exitus ignoratur, & pro illo cui adhibetur, orandum est ut sanetur. Quod si nec orantem exaudit Deus, inde in electis nascetur

Sexta utilitas eaque multiplex, primo quia ex praecipiti, consilij & ceteris quae plantando & rigando extrinsecus adhibentur, planissime discunt nihil illa proficere correctioni, nisi Deus per gratiam dederit intrinsecus incrementum, iuxta illud Augustini: Spiritus sanctus operatur intrinsecus ut valeat aliquid medicina, quo adhibetur extrinsecus. Alioquin etiam si Deus ipse utens creatura sibi subdita, in aliqua specie humana sensus alloquatur humanos, sive istos corpora sive istos, quos ipsi similes habemus in sonitu, nec interiore gratia mentem regat, atque agat, nihil prodest homini omnis praedicatoris veritatis. Vnde illud quod alijs non paucis locis tradit: Nisi divina gratia subveniat adiutorium, quid ei prodest copiosum & ornatum cuiuslibet exhortationis eloquium.

Secundo & illud discunt quam caeca, quam dura, quam inflexibilis sit voluntas quam Dei gratia deseruit. Ex quo tercio colligunt, quantam animi submissioe divinae misericordiae gratias agere debeant, quod eos intus ab illorum societate discreverit, quos frustra foris istidem praecipiti & consilij instrui, istidem exhortationibus & minis pulsari vident. Sic enim Deus ex vasis irae notam suam divitias suas in vasa misericordiae. Itaque istud Psalmi tractans, Deus meus demonstravit inimicis meis; hoc est, inquit exponendo Augustinus, quantam circa me habuit misericordiam, in illis mihi demonstravit, circa quos non habuit. Nisi enim debitor suspendatur, minus agit gratias, cui debitum relaxatur. Cum vero nec illos quos excaecatos & obduratos & a divina gratia desertos Scriptura testatur, non desinat jubendo, minando, increpando percellere, accusare, redarguere. Hinc quarto discunt, defectura gratiae Dei nihil omnino ad innocentiam, sed ad cumulandum potius reatum valere. De quo praclare sanctus Aug. tanquam de re inter antiquos gratiae patronos indubitata: Quod vero dicit: Et non dedit Dom. Deus vobis: nullo modo increpans & arguens hoc diceret, nisi ad eorum quoque culpam pertinere intelligi vellet, Nisi QVAM SE EXHOC EXCVSABILEM PVTEt. Simul enim ostendit sine adulterio Domini Dei eos intelligere & obedire non posse oculis cordis & auribus cordis, & tamen si ADIVTO-

RIVM

Lib. de Mal. Lib. 1. c. 9.

Lib. de Cor. c. 1. c. 14.

Lib. 1. de grat. Christi Salvat. c. 12.

Greg. lib. II Moral. c. 5.

lib. c. 11

lib. c. 14

lib. 15. de Civit. d. 6.

lib. 2. mor. lib. 1. c. 10. in p. 1. d.

in psal. 118.

op. 1. c. 10. sup. Dec. 1. c. 10.

RIVM DEI DESIT, NON IDEO A

ESSE EXCUSABILE HOMINIS VI-

TIVM, quoniam iudicio Dei quamvis occulta, ta-

men inusta sunt. Cujus occulta radicem iusti-

tiz, ut aliquo modo Scholasticis tantopere de-

re certissima litigantibus patefaceret, alio in

loco non gratia sufficientem protulit, qua etiam

ceeci oculis, & lapidei corde, hoc est, durissi-

mam habentes voluntatem, & adversus Deum om-

nia inflexibilem, intelligere & obedire possint.

Hæc enim nihil occulta iustitia Dei continet,

sed potius apertissimam hominis consentire

reventis, iniustitiam probat; & non solum

supra citatis verbis ejus ex Deuteronomio, sed

etiam toti doctrinae Aug. Iustinæ moli refraga-

torum: sed illam assertor occultæ iustitiæ ratio-

nem, quam supra dedimus, quia scit Deus, se

scisse hominem rectum ab initio creaturæ: scit

Deus, eum à rectitudine, sua nã. a voluntate deci-

disse, pravumque effectum esse: scit Deus, soli

hominis voluntate factum esse ut ad istam necessitatem

veniret, quam sola voluntate superare non potest: scit

Deus esse inflexibilem peccati penam, quamvis

carnealium oculis mira viceatur, ut amittat

onus quæquo bene uti voluit, cum sine illa posset

difficultate si vellet. Et quid tandem istud est?

Ist est autem ut qui sciens recte non facit, amittat

scire quod rectum sit. Ecce ex. cecatio: Et qui re-

cte facere cum posset, noluit, amittit posse cum vellet.

Ecce obduratio & utrumque divinæ gratiæ

derelictio qua deserti peccatores, non possunt

non esse ceeci corde, durissimi & inflexibiles

voluntate. Hæc igitur primi hominis absque

vitio conditi & ejusdem culpa propria deprava-

vati consideratio, præclarissima illa verba pe-

perit, quibus rationalis creatura itans, à laben-

te discernitur, eademque Dei iustitia in danda

negandaque sufficienti gratia aperitur: Si au-

tem hoc adiutorium vel Angelo vel homini cum pri-

mo facti sunt, desisset quoniam non talis natura

facta erat, ut sine divino adiutorio posset ma-

nerere si vellet, non utique sua culpa

cecidisset, Adiutorium nunquam desisset, sine

quo manere non posset. Nunc

autem quibus dicit tale adiutorium, iam pena peccati

est; quibus autem datur, secundum gratiam datur,

non secundum debitum.

Quia, propter eam sanctus Augustinus (quem